СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА
Р Е Ш Е Н И Е

_________ 2024 года                                                                                        №

О бюджете города Лермонтова на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации

и на основании Устава муниципального образования городского округа
города Лермонтова Ставропольского края, Совет города Лермонтова

Р Е Ш И Л:

Статья 1. Основные характеристики бюджета города Лермонтова

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Лермонтова

(далее по тексту – местный бюджет) на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов:

1) общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме

984 269 490,00 рублей, на 2026 год в сумме 983 900 780,00 рублей
и на 2027 год в сумме 972 079 960,00 рублей;

2) общий объем расходов местного бюджета на 2025 год в сумме

1 034 768 018,22 рублей, на 2026 год в сумме 1 018 698 282,24 рублей, в том
числе условно утвержденные расходы в сумме 14 975 852,56 рублей, и на 2027
год в сумме 1 009 868 878,61 рублей, в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 30 858 458,93 рублей;

3) дефицит местного бюджета на 2025 год в сумме
50 498 528,22 рублей, на 2026 год в сумме 34 797 502,24 рублей, на 2027 год
в сумме 37 788 918,61 рублей.

2. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета
и погашения долговых обязательств города Лермонтова на 2025 год согласно
приложению 1 к настоящему решению и на плановый период
2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

2

Статья 2. Нормативы зачисления доходов в местный бюджет

Нормативы зачисления доходов в местный бюджет на 2025 год и

плановый период 2026 и 2027 годов установлены Бюджетным кодексом
Российской Федерации, Законом Ставропольского края
«О бюджете Ставропольского края на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов», иными законами Ставропольского края.

Статья 3. Распределение доходов местного бюджета на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов

Утвердить распределение доходов местного бюджета по группам,

подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов бюджетной
классификации Российской федерации на 2025 год согласно приложению 3
к настоящему решению и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно
приложению 4 к настоящему решению.

Статья 4. Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

Учесть в составе доходов местного бюджета межбюджетные трансферты,

получаемые из бюджета Ставропольского края на 2025 год в сумме
670 457 260,00 рублей, на 2026 год в сумме 615 682 180,00 рублей, на 2027 год в
сумме 579 552 700,00 рублей.

Статья 5. Бюджетные ассигнования местного бюджета на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по главным

распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов
в ведомственной структуре расходов местного бюджета  на 2025 год согласно
приложению 5 к настоящему решению и на плановый период 2026 и 2027
годов  согласно приложению 6 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым

статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям
деятельности) группам видов расходов классификации расходов бюджетов
на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему решению и на плановый
период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8
к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,

consultantplus://offline/ref=25DCF834F1AC555250B73654C5BB8D40EFD1764358E6A0ACAA068C76C7FA25F2541E0E8010F3E23C02507AP72BQ

3

подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год согласно
приложению 9 к настоящему решению и на плановый период
2026 и 2027 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение

публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме
84 689 466,00 рублей согласно приложению 11 к настоящему решению,
на 2026 год в сумме 91 307 986,00 рублей и на 2027 год в сумме
91 010 886,00 рублей, согласно приложению 12 к настоящему решению.

5. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда города

Лермонтова на 2025 год в сумме 8 235 926,25 рублей, на 2026 год
в 6 334 695,51 рублей, на 2027 год в сумме 6 334 695,51 рублей.

6. Утвердить объем резервного фонда администрации города

Лермонтова на 2025 год в сумме 2 500 000,00 рублей, на 2026 год в сумме
2 500 000,00 рублей, на 2027 год в сумме 2 500 000,00 рублей.

7. Установить, что в приоритетном порядке обеспечивается погашение

долговых обязательств города Лермонтова и осуществление расходов
местного бюджета, направленных на:

1) выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций

муниципальными органами, казенными учреждениями города Лермонтова,
а также оплату услуг по перечислению выплат персоналу;

2) уплату налогов, сборов и иных платежей;

3) социальное обеспечение и иные выплаты населению, а также оплату

услуг по перечислению, почтовому переводу (доставке, вручению)
социальных выплат населению;

4) реализацию региональных проектов на территории города

Лермонтова, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих
в состав национальных проектов;

5) финансовое обеспечение мероприятий, связанных

с предотвращением влияния ухудшения геополитической и экономической
ситуации на развитие отраслей экономики на территории города Лермонтова;

6) оплату коммунальных услуг и услуг связи;

7) приобретение (изготовление) лекарственных препаратов

и медицинских изделий, применяемых в медицинских целях;

consultantplus://offline/ref=25DCF834F1AC555250B73654C5BB8D40EFD1764358E6A0ACAA068C76C7FA25F2541E0E8010F3E23C02507AP72BQ

4

8) приобретение (изготовление) продуктов питания и оплату услуг
по организации питания для муниципальных учреждений города Лермонтова
в сферах социальной защиты, культуры, образования, физической культуры
и спорта;

9) оплату договоров гражданско-правового характера, заключенных

с физическими лицами, а также оплату услуг по перечислению денежных
средств физическим лицам;

10) обслуживание муниципального долга города Лермонтова;

11) предоставление субсидий муниципальным бюджетным

учреждениям города Лермонтова и муниципальным автономным
учреждениям города Лермонтова на финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания, на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) в части расходов, указанных в пунктах 1 – 3, 5-9 настоящей части;

12) социальное обеспечение и иные выплаты населению за счет

субсидий муниципальным бюджетным учреждениям города Лермонтова
и автономным учреждениям города Лермонтова, предоставляемых на цели,
не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием
муниципальных услуг (выполнением работ);

13) финансовое обеспечение мероприятий, источником финансового

обеспечения которых являются средства резервного фонда администрации
города Лермонтова;

14) реализацию мероприятий по временному размещению и питанию

граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и
находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории
города Лермонтова;

15) исполнение иных расходных обязательств города Лермонтова,

софинансирование которых осуществляется из краевого бюджета.

8. Очередность финансирования приоритетных расходов местного

бюджета, указанных в части 7 настоящей статьи, а также расходов, не
относящихся к приоритетным, определяется в порядке, устанавливаемом
администрацией города Лермонтова.

9. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить

направление средств местного бюджета на финансовое обеспечение

5

приоритетных расходов местного бюджета, указанных в части 7 настоящей
статьи, в 2025 году и плановом периоде
2026 и 2027 годов в первоочередном порядке в пределах доведенных лимитов
бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств.

10. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 – 8
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным
предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ,
услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке,
устанавливаемом администрацией города Лермонтова:

1) субсидии некоммерческим организациям, осуществляющим

деятельность в социальной сфере в 2025 году в сумме 30 000,00 рублей, в
2026 году в сумме 30 000,00 рублей и в 2027 году в сумме 30 000,00 рублей;

2) на мероприятия по уличному освещению в рамках благоустройства

в 2025 году в сумме 3 844 433,80 рублей, в 2026 году в сумме 3 844 433,80
рублей, в 2027 году в сумме 3 844 433,80 рублей  филиалу закрытого
акционерного общества «Южная Энергетическая Компания» в г. Лермонтов
Ставропольского края.

Статья 6. Особенности исполнения местного бюджета в 2025 году

и плановом периоде 2026 и 2027 годов

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, что основанием для внесения в 2025 году и плановом
периоде 2026 и 2027 годов изменений в показатели сводной бюджетной
росписи местного бюджета является распределение зарезервированных
в составе утвержденных статьей 5 настоящего решения:

1) бюджетных ассигнований, предусмотренных по разделу

«Общегосударственные вопросы», подразделу «Другие
общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов
на финансовое обеспечение в соответствии с законодательством
Ставропольского края и нормативными актами Совета города Лермонтова
дополнительных муниципальных гарантий и выплату единовременного
поощрения, в связи с выходом на страховую пенсию лиц, замещающих
(замещавших) муниципальные должности муниципальной службы города
Лермонтова на 2025 год в сумме 810 570,51 рублей;

2) бюджетных ассигнований на 2025 год в объеме 2 500 000,00 рублей,

на 2026 год в объеме 2 500 000,00 рублей и на 2027 год в объеме
2 500 000,00 рублей, предусмотренных по разделу «Общегосударственные

6

вопросы», подразделу «Резервные фонды» классификации расходов
бюджетов на финансовое обеспечение расходов по направлениям,
установленным постановлением администрации города Лермонтова
от 11 апреля 2022 года № 268 «Об утверждении положения о резервном
фонде администрации города Лермонтова».

2. Установить, что остатки субсидий, предоставленных в 2024 году

муниципальным бюджетным учреждениям города Лермонтова
и муниципальным автономным учреждениям города Лермонтова
на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания,
образовавшиеся в связи с недостижением муниципальными бюджетными
учреждениями города Лермонтова и муниципальными автономными
учреждениями города Лермонтова установленных муниципальным заданием
показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ),
подлежат возврату в местный бюджет в объемах, соответствующих
недостигнутым показателям муниципального задания (с учетом допустимых
(возможных) отклонений), до 01 марта 2025 года.

Установить, что остатки субсидий, не использованные по состоянию

на 1 января 2025 года муниципальным бюджетным учреждениям города
Лермонтова и муниципальным автономным учреждениям города Лермонтова
на цели, не связанные с оказанием ими в соответствии с муниципальным
заданием муниципальных услуг (выполнением работ), а также
муниципальным бюджетным учреждениям города Лермонтова,
муниципальным автономным учреждениям города Лермонтова
на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства муниципальной собственности города Лермонтова, подлежат
перечислению муниципальными бюджетными учреждениями города
Лермонтова, муниципальными автономными учреждениями города
Лермонтова в доход местного бюджета в срок до 15 марта 2025 года в случае
отсутствия подтвержденной потребности в направлении их на те же цели.

3. Установить, что остатки субсидий, предоставленных на финансовое

обеспечение затрат юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,
а также физических лиц – производителей товаров, работ, услуг
в соответствии c пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, не использованные по состоянию на 01 января 2025 года,
подлежат перечислению данными лицами в доход местного бюджета в срок
до 15 марта 2025 года в случае отсутствия подтвержденной потребности
в направлении их на те же цели.

4. Установить, что лимиты бюджетных обязательств по расходам,

финансовое обеспечение которых осуществляется в порядке,
устанавливаемом нормативными правовыми актами Правительства
Ставропольского края и (или) администрации города Лермонтова, доводятся

7

до главных распорядителей средств местного бюджета при наличии
нормативного правового акта Правительства Ставропольского края о
распределении  межбюджетного трансферта.

В случае если в соответствии с нормативными правовыми актами

Правительства Ставропольского края, указанными в абзаце первом
настоящей части, средства из краевого бюджета местному бюджету
предоставляются на основании соглашений, заключаемых между
администрацией города Лермонтова или отраслевыми (функциональными)
органами администрации города Лермонтова и исполнительными органами
Ставропольского края, лимиты бюджетных обязательств по расходам,
источником финансового обеспечения которых являются средства краевого
бюджета, предоставляемые местному бюджету, и средства местного
бюджета, выделяемые в целях соблюдения условий софинансирования
из краевого бюджета, доводятся до главных распорядителей средств
местного бюджета при условии заключения указанных соглашений
в объемах, определенных указанными соглашениями.

5. Установить, что в 2025 году казначейскому сопровождению

подлежат средства местного бюджета, получаемые на основании
муниципальных контрактов, договоров (соглашений), контрактов
(договоров):

1) авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму
от 50 000 000,00 рублей;

2) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров,

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым муниципальными
бюджетными (автономными) учреждениями города Лермонтова на сумму
от 50 000 000,00 рублей, источником финансового обеспечения которых
являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1
статьи 781 и пунктом 1 статьи 782 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Казначейское сопровождение средств местного бюджета, получаемых

на основании муниципальных контрактов и контрактов (договоров),
указанных в пунктах 1 и 2 настоящей части, информация о которых
в соответствии с правовыми актами Российской Федерации не подлежит
размещению в единой информационной системе в сфере закупок,
не осуществляется.

6. Установить, что доходы местного бюджета от платы за негативное

воздействие на окружающую среду, от штрафов, установленных Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях

8

за административные правонарушения в области охраны окружающей среды
и природопользования, от административных штрафов, установленных
Законом Ставропольского края «Об административных правонарушениях
в Ставропольском крае» за административные правонарушения в области
охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам
о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным
объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также
от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда,
причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие
нарушений обязательных требований, направляются на реализацию
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166 , пункте 1 статьи 751
и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды».

Статья 7. Доходы бюджета

Установить, что 10 процентов прибыли муниципальных унитарных

предприятий города Лермонтова, оставшейся после уплаты ими налогов
и сборов и иных обязательных платежей, подлежат отчислению указанными
предприятиями в доход местного бюджета по итогам отчетного года
в двадцатидневный срок после сдачи налоговой декларации по налогу
на прибыль организаций.

Статья 8. Долговая политика и муниципальный  долг города

Лермонтова

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга

города Лермонтова на:

1) 01 января 2026 года по долговым обязательствам города Лермонтова

сумме 790 510,02 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям
в сумме 790 510,02 рублей;

2) 01 января 2027 года по долговым обязательствам города Лермонтова

сумме 35 588 012,26 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям
в сумме 790 510,02 рублей;

3) 01 января 2028 года по долговым обязательствам города Лермонтова

сумме 73 376 930,87 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям
в сумме 790 510,02 рублей.

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований

города Лермонтова на 2025 год согласно приложению 13 к настоящему
решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 14
к настоящему решению.

9

В 2025 году заимствование денежных средств осуществляются в виде
кредитов кредитных организаций в сумме 14 000 000,00 рублей, в 2026 году
в сумме 37 797 502,24 рублей, в 2027 году в сумме 72 586 420,85 рублей.

3. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга

города Лермонтова в 2025 году в сумме 1 632 790,00 рублей, в 2026 году
в сумме 1 632 790,00 рублей, в 2027 году в сумме 1 632 790,00 рублей.

4. Утвердить Программу муниципальных гарантий города Лермонтова

на 2025 на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 15
к настоящему решению.

Статья 9. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2025 года.

Председатель
Совета города Лермонтова              А.М. Карибов

Глава города Лермонтова                       Е.Н. Кобзева

	СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА
	Р Е Ш Е Н И Е
	1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга города Лермонтова на:
	1) 01 января 2026 года по долговым обязательствам города Лермонтова сумме 790 510,02 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 790 510,02 рублей;
	2) 01 января 2027 года по долговым обязательствам города Лермонтова сумме 35 588 012,26 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 790 510,02 рублей;
	3) 01 января 2028 года по долговым обязательствам города Лермонтова сумме 73 376 930,87 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в сумме 790 510,02 рублей.
	2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований города Лермонтова на 2025 год согласно приложению 13 к настоящему решению, на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 14  к настоящему решению.
	3. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга города Лермонтова в 2025 году в сумме 1 632 790,00 рублей, в 2026 году  в сумме 1 632 790,00 рублей, в 2027 году в сумме 1 632 790,00 рублей.